Indicação
Nº do Protocolo: 2026011543000001

Nº SAPL: 0014/2026

Registrado por LUIZ SÉRGIO SANTOS em 7 de janeiro de 2026 às 12:16
Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767800556473_06596de5-7ddd-4ade-8127-c8b23808085d

Autores:
LUIZ SÉRGIO SANTOS

Gabinete do Vereador Luiz Sérgio

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 – CEP 60810-460 – Gabinete 07

INDICAÇÃO Nº

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO A

CONSTRUÇÃO DE UM MICROPARQUE ENTRE

A AVENIDA J E AVENIDA F NO BAIRRO

PREFEITO JOSÉ WALTER.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

O VEREADOR LUIZ SÉRGIO, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, vem, com o devido respeito e acatamento, à presença de vossa Excelência

da douta Mesa Diretora desta augusta casa Legislativa, propor a indicação do projeto

de Lei em epígrafe, a fim de que o mesmo seja posto à apreciação dos pares e

encaminhado ao Poder Executivo Municipal, retornando na forma de Mensagem.

Ao DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, EM

______ DE JANEIRO DE 2026.

L U I Z  S É R G I O

                   V E R E A D O R -  P S B

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

78
00

55
64

73
_0

65
96

de
5-

7d
dd

-4
ad

e-
81

27
-c

8b
23

80
80

85
d

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
LU

IZ
 S

É
R

G
IO

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 0
7/

01
/2

02
6

12
:4

3

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767800556473_06596de5-7ddd-4ade-8127-c8b23808085d

Gabinete do Vereador Luiz Sérgio

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 – CEP 60810-460 – Gabinete 07

INDICAÇÃO Nº

PROJETO DE LEI Nº

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO A

CONSTRUÇÃO DE UM MICROPARQUE ENTRE

A AVENIDA J E AVENIDA F NO BAIRRO

PREFEITO JOSÉ WALTER.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DECRETA:

Art. 1º – Indica ao Chefe do Poder Executivo a construção de um Microparque

entre a Avenida J e Avenida F no Bairro Prefeito José Walter.

Art. 2º – As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ao DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, EM

______ DE JANEIRO DE 2026.

L U I Z  S É R G I O

                   V E R E A D O R -  P S B

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

78
00

55
64

73
_0

65
96

de
5-

7d
dd

-4
ad

e-
81

27
-c

8b
23

80
80

85
d

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
LU

IZ
 S

É
R

G
IO

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 0
7/

01
/2

02
6

12
:4

3

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767800556473_06596de5-7ddd-4ade-8127-c8b23808085d

Gabinete do Vereador Luiz Sérgio

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 – CEP 60810-460 – Gabinete 07

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender a uma demanda da comunidade do

bairro Prefeito José Walter, que solicita a transformação da área em um espaço

de lazer e convivência com equipamentos de ginástica e academia ao ar livre,

pista de caminhada, playground infantil e arborização.

A construção de um microparque no local trará inúmeros benefícios para

a população, como a promoção da saúde, através do estímulo à prática de

atividades físicas, a valorização do espaço urbano, coibindo o descarte irregular

de lixo e aumentando a segurança, além de fortalecer a consciência ambiental e

a integração social.

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

78
00

55
64

73
_0

65
96

de
5-

7d
dd

-4
ad

e-
81

27
-c

8b
23

80
80

85
d

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
LU

IZ
 S

É
R

G
IO

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 0
7/

01
/2

02
6

12
:4

3

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767800556473_06596de5-7ddd-4ade-8127-c8b23808085d

Gabinete do Vereador Luiz Sérgio

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 – CEP 60810-460 – Gabinete 07

Portanto, solicitamos ao Prefeito de Fortaleza a implementação deste

importante projeto, que trará benefícios significativos para a população de

Fortaleza.

L U I Z  S É R G I O

                   V E R E A D O R -  P S B

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

78
00

55
64

73
_0

65
96

de
5-

7d
dd

-4
ad

e-
81

27
-c

8b
23

80
80

85
d

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
LU

IZ
 S

É
R

G
IO

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 0
7/

01
/2

02
6

12
:4

3

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767800556473_06596de5-7ddd-4ade-8127-c8b23808085d

Assinaturas Digitais
Documento registrado em 7 de janeiro de 2026 às 12:16

Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:
https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767800556473_06596de5-7ddd-4ade-8127-c8b23808085d

Documento assinado por
LUIZ SÉRGIO SANTOS